
Referent per nderrnjetesim- nenkupton zyrtarin e gjykates qe administron me lendet e referuara
per ndermjetesim nga gjykata dhe i cili mund t'i ndihmoje edhe palet ne rastet e vet-inicuara;

Zyra per Ndermjetesim - nenkupton hapesiren e pershtatshme per zhvillimin e seancave te
ndermjetesimit sipas parimeve te ndermjetesimit, e cila eshte ne kuader te gjykates;

Konflikti i interesit - nenkupton cfaredo interesi personal apo financiar ne lidhje me kontestin,
cfaredo lidhje te mehershme e drejtperdrejte apo e terthorte financiare, afariste, profesionale,

Shprehjet e permendura ne kete rregullore, kane kuptim sikurse ne perkufizimet e parapara me
nenin 3 te Ligjit per Ndermjetesim, ndersa per qellimet e kesaj rregullore, shprehjet e tjera kane
kete kuptim:

Neni 2
Perkuflzime

1. Qellimi i kesaj rregullore eshte qe te rregulloje proceduren e referimit ne ndermjetesim te
lendeve nga gjykatat.

2. Kjo rregullore zbatohet nga subjektet e perfshira ne procesin e referimit sic jane gjyqtaret,
referentet e ndermjetesimit, ndermjetesuesit dhe palet ne procedure.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi

PER PROCEDVREN E NDERMJETESIMIT TE LENDEVE TE GJYKATAVE

RREGULLORE (Nr.04/2019)

Keshilli Gjyqesor i Kosoves bazuar ne nenin 8 paragrafi 4 te Ligjit nr.06/L -009 per Ndermjetesim
dhe ne baze te nenit 7 paragrafi 1, nenparagrafi 1.24 te Ligjit nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor
te Kosoves, ne mbledhjen e mbajtur me daten 8 maj 2019, miraton kete:
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4. Personi recidivist i kryerjes se veprave penale nuk mund te zgjidh rast me ndermjetesim me
shume se nje here.

3. Ne rastet penale, ndermjetesimi mund te zbatohet per veprat penale per te cilat parashihet denimi
me gjobe ose/dhe me burgim deri ne 3 (tri) vjet, duke marre parasysh llojin dhe natyren e vepres,
rrethanat ne te cilat eshte kryer vepra, personalitetin e kryeresit dhe denimet e meparshme te tij per
te njejten veper penale apo per vepra penale te ndryshme, nivelin e pergjegjesise penale te tij, me
perjashtim te lendeve nga paragrafi 6 i ketij neni.

2. Ndermjetesimi i detyrueshem zbatohet per kontestet nga marredheniet familjare, lidhur me rastet
nga alimentacioni, kujdestaria, kontaktet dhe mbajtja e femijes, ndarja e prones se perbashket
martesore, kontestet pronesore qe kane te bejne me te drejtat dhe detyrimet nga te drejtat e
servituteve dhe kompensimi i prones se shpronesuar.

1. Duke marre parasysh natyren e kontestit, interesin e paleve per te zgjidhur kontestin me
marreveshje, ne kohe me te shkurter dhe me me pak shpenzime, te gjitha lendet civile ekzistuese
te vjetra dhe te reja, sipas shqyrtimit dhe vleresimit te gjykates mund te konsiderohen te
pershtatshme per referim ne ndermjetesim, me perjashtim te lendeve nga paragrafi 6 i ketij neni.

Neni 3
Pershtatshmeria e lendeve per ndermjetesim

familjare ose shoqerore me cilendo nga palet, gje qe mund te ndikoje ne paanesine e
ndermjetesuesit apo krijon pershtypjen e njeanshmerise,

Dhune ne farnilje - eshte nje ose me shurne vepra apo leshime te qellimshme qe i ben nje person
personit tjeter me te cilin eshte ose ka qene ne marredhenie familjare si keto, por nuk kufizohet ne:
perdorimin e forces fizike ose presionit psikik te ushtruar ndaj anetarit tjeter te familjes; cdo veprim
tjeter i nje anetari te familjes qe mund te shkaktoje apo kanose, se do te shkaktoje dhimbje fizike
dhe vuajtje psikike; shkaktimi i ndjenjes se frikes, rrezikshmerise personale apo cenimin e
dinjitetit; sulmi fizik pa marre parasysh pasojat; ofendimi, sharja, thinja me emra ofendues dhe
menyra te tjera te shqetesimit te vrazhde, perseritja e vazhdueshme e sjelljeve me qellim te peruljes
se personit tjeter, marredhenia seksuale pa pelqim dhe keqtrajtimi seksual, kufizimi i
kunderligjshem i lirise se levizjes ndaj personit tjeter, demtimi apo shkaterrimi i pasurise dhe
kanosja se do ta beje kete, venia e personit tjeter ne poziten qe ai te frikesohet per gjendjen fizike,
emocionale dhe ekonomike; hyrja apo largimi me dhune nga banesa e perbashket apo banesa e
personit tjeter dhe rrembimi.

Marredhenie familjare - persona ne marredhenie familjare konsiderohen personat qe: jane te
fejuar apo ishin te fejuar, jane te martuar apo ishin te martuar, jane ne bashkesi jashtemartesore
apo ishin ne bashkesi jashtemartesore, qe bashkejetojne ne ekonomi te perbashket ose qe kane
bashkejetuar ne nje ekonomi te tille, perdorin nje shtepi te perbashket dhe jane ne lidhje gjaku,
martese, adoptimi, krushqie apo jane ne lidhje kujdestarie duke perfshire prinderit, gjysherit,
femijet, nipat, mbesat, vellezerit dhe motrat, hallate dhe tezet, xhaxhallaret dhe dajallaret ose
kusherinjte, jane prinder te nje femije te perbashket apo jane pale procedurale ne nje kontest nga
marredheniet familjare.



3. Nese ne keto lloje te kontesteve, gjyqtari vlereson se ka elemente ose ekziston nje histori e
raportuar e dhunes ne familje, atehere bazuar ne nenin 2 paragraf 3 te Ligjit per Ndermjetesim,
nuk e referon lenden ne ndermjetesim te detyrueshem dhe vazhdon me shqyrtimin e ceshtjes ne
procedure gjyqesore.

2. Nese palet nuk deshirojne vet ta perzgjedhin ndermjetesuesin, kete e bene referenti per
ndermjetesim i cili cakton ndermjetesuesin sipas radhes se Iistes se ndermjetesuesve te rajonit te
asaj gjykate dhe cakton seancen per ndermjetesim te detyrueshem.

1.Per lendet si ne nenin 3 paragraf2 te kesaj rregullore, gjyqtari pas shqyrtimit paraprak te padise,
ne seancen pergatitore, njofton dhe obligon paler qe te provojne ndermjetesimin, me c'rast merr
vendim per referimin e lendes ne ndermjetesim (Formulari 2), palet udhezohen ta bejne
perzgjedhjen e ndermjetesuesit dhe lenda i dergohet referentit per ndermjetesim.

NeniS
Referimi i lendeve ne ndermjetesim te detyrueshem

5. Palet ne cdo faze te procedures gjyqesore, mund ta njoftojne gjyqtarin gojarisht apo permes
parashtreses, se deshirojne qe lenden e tyre ta zgjidhin permes ndermjetesimit. Ne keto raste, pas
vleresimit te pershtatshmerise, gjyqtari merr vendim (Formulari nr.1) per referimin e lendes ne
ndermjetesim.

4. Nese palet nuk japin pelqimin per ndermjetesim, varesisht nga kush eshte referuar lenda,
referenti ploteson Formularin nr. 7 dhe brenda 5 diteve Ienden ia kthen Zyres per pranimin e
parashtresave ose gjyqtarit te ceshtjes per procedure te metejshme.

3. Nese palet japin pelqimin per ndermjetesim, gjyqtari merr vendim (Formulari 1) per referimin
e lendes dhe referenti per ndermjetesim menaxhon me lenden lidhur me perzgjedhjen e
ndermjetesuesit dhe seancat e ndermjetesimit.

2. Edhe gjyqtari ne seancen pergatitore ose ne shqyrtimin fillestar, pas vleresimit te
pershtatshmerise se lendes, informon palet se kane mundesi qe mosmarreveshjen ta zgjidhin
permes ndermjetesimit.

1. Zyra per pranimin e parashtresave ne gjykate, pas regjistrimit te padise si lende e vecante i
informon palet, permes materialeve informuese (broshurave te ndyshme), per mundesine e
zgjidhjes se ceshtjes ne ndermjetesim.

Neni4
Referimi i lendeve ne ndermjetesim

6. Procedura e ndermjetesimit nuk zbatohet per rastet qe kane te bejne me dhunen ne familje, ne
pajtim me Ligjin kunder Dhunes ne Familje ose per cdo mosmarreveshje per te cilen eshte parapare
pergjegjesia ekskluzive e gjykates apo ndonje organi tjeter kompetent dhe ato qe bien ne
kundershtim me nenin 3.3 te Ligjit per Proceduren Kontestimore te Republikes se Kosoves,

5. Procedura e ndermjetesimi per te miturit zhvillohet sipas procedures se rregulluar me Kodin e
Drejtesise per te Mitur.



I.Para se te filloje procedura e ndermjetesimit, ndermjetesuesi duhet t'i informoje palet per
parimet, rregullat, shpenzimet e procedures dhe efektet juridike te marreveshjes.

Neni 8
Fillimi i procedures se ndermjetesimit

2. Nese edhe ndermjetesuesi tjeter nuk e konfirmon angazhimin e tij brenda afatit prej tri (3) ditesh
nga dita e thinjes, referenti per ndermjetesim do ta caktoj ndermjetesuesin tjeter sipas radhes nga
lista e ndermjetesuesve te rajonit qe mbulon ajo gjykate.

3.Nese palet pajtohen, mund te angazhojne dy ndermjetesues ne procesm e ndermjetesimit
(bashkendermjetesim).

1.Referenti per ndermjetesim iu ofron paleve mundesine e perzgjedhjes se ndermjetesuesit nga
lista e ndermjetesuesve te licencuar nga Ministria e Drejtesise, Referenti e kontakton
ndermjetesuesin e perzgjedhur nga palet i cili duhet ta konfirmoje angazhimin e tij ne Ienden e
referuar brenda afatit prej tri (3) diteve, ne te kunderten referenti do te kontaktoje ndermjetesues
tjeter,

Neni 7
Perzgjedhja e ndermjetesuesit

1.Pasi qe gjykata e referon Ienden ne ndermjetesim, referenti per ndermjetesim i ndermerre keta
hapa:

a) E regjistron lenden e referuar ne Regjistrin e Lendeve te Ndermjetesimit me numer referues
te ndermjetesimit ( Nd.nr.--/----);

b) Kontakton palet ne baze te informacioneve kontaktuese qe gjenden ne shkresat e lendes,
per diten ne te cilen mund te vijne per perzgjedhjen e ndermjetesuesit. Nese palet nuk
deshirojne ta perzgjedhin vet ndermjetesuesin, referenti cakton ndermjetesuesin sipas
radhes se listes se ndermjetesuesve qe mbulojne rajonin e asaj gjykate. Nese palet kane
perzgjedhur ndermjetesuesin me beret, referenti i njofton palet per kohen e mbajtjes se
seances se nderrnjetesimit;

c) Informon palet per proceduren, parimet, afatin ligjor, efektin juridik te marreveshjes dhe
informata tjera plotesuese

d) Menaxhon me lender dhe orarin e seancave te ndermjetesimit;
e) Harton raportin mujor lidhur me ecurine e lendeve te referuara ne ndermjetesim dhe

kujdeset per ceshtje tjera administrative qe nderlidhen me ndermjetesim.

Neni 6
Menaxhimi i len des se referuar

5. Paleve qe kane deshtuar ne ndermjetesim te detyrueshem, nuk iu mohohet e drejta qe te kthehen
ne procedure gjyqesore, duke prezantuar deshmi me shkrim se kane provuar ndermjetesimin por
pa sukses (Formulari nr.6).

4. Pas referimit te lendes sipas paragrafit 1 te ketij neni, palet duhet te takohen te pakten nje here
me ndermjetesuesin brenda afatit prej 30 (tridhjete) diteve, nga dita e referimit te lendes.



Ne rastet e konfliktit te interesit, ndermjetesuesi eshte i obliguar te veproj sipas dispozites se nenit
18 te Ligjit per Ndermjetesim dhe dispozitave tjera qe rregullojne fusheveprimtarine e
ndermjetesuesit. Formulari 8.

Neni 10
Konflikti i interesit

3. Kopjen emarreveshjes te nenshkruar nga palet per fillimin e ndermjetesimit, referenti ia dorezon
gjyqtarit i cili e ka referuar lenden ne ndermjetesim, me qellim te njoftimin te tij se procedura
gjyqesore pezullohet, ne kuptim te nenit 12 paragraf 1 te Ligjit per Ndemjetesim, derisa te kaloj
afati ligjor i ndermjetesimit.

4.Seancat e ndermjetesimit mbahen ne ndertesen e gjykates, Perjashtimisht, nese palet dhe
ndermjetesuesi pajtohen, seancat mund te mbahen edhe ne objekte tjera te pershtatshme per
ndermjetesim por per kete paraprakisht duhet te njoftohet gjykata perkatesishte referenti per
ndermjetesim. Ne keto raste, ndermjetesuesi merr vetem kopjet e shkresave te lendes.

2. Ne proceduren e ndermjetesimit, personi fizik duhet te jete i pranishem personalisht apo permes
teknologjise informative, ai mund te perfaqesohet nga personi i autorizuar, ndersa personi juridik
perfaqesohet nga perfaqesuesi i autorizuar me autorizim te posacem,

1.4 shpenzimet e procedures se ndermjetesimit dhe tarifen e ndermjetesuesit

1.3 deklaraten e pranimit te ndermjetesimit dhe

1.2 objektin e ndermjetesimit

1. Marreveshja per fillimin e procedures se ndermjetesimit (Formulari 3) permban keto te dhena:

1.1 palet ne procedure ose perfaqesuesit e tyre

Neni9
Marreveshja per fillimin e ndermjetesimit

2. Procedura e ndermjetesimit fillon ne daten kur palet nenshkruajne marreveshjen me shkrim per
fillimin e procedures se ndermjetesimit (Formularin nr.3) dhe kane 90 dite per te arritur
marreveshje.

3. Nese paler nuk mund te arrijne marreveshje brenda 90 diteve, por ndermjetesuesi vlereson se
marreveshja mund te arrihet, atehere ky i fundit me kerkese te arsyetuar i drejtohet gjyqtarit qe e
ka referuar lenden, per t'i lejuar nje afat shtese dhe te fund it prej tridhjete (30) diteve per zgjidhjen
definitive te mosmarreveshjes-kontestit ne mes paleve.

4. Gjyqtari mund ta lejoje afatin e tille shtese, nese nga kjo kohe shtese nuk shkaktohen pasoja
ligjore ne humbjen ose fitimin e te drejtave per njeren pale.



1.2 emrat e paleve ne procedure dhe emrat e te autorizuarve/perfaqesuesve te tyre (nese
kane)

1.3 emrin e ndermjetesuesit/ve,

1.1 emrin e gjykates,

l.Marreveshja definitive e ndermjetesimit Formulari nrA permbane keto te dhena:

Neni 14
Marreveshja e ndermjetesimit

4. Marreveshja duhet te jete ne pajtirn legjislacionin ne fuqi dhe e pershtatshme per permbarim,

3. Marreveshja eshte e detyrueshme per palet vetem per objektin e marreveshjes, por ne raste te
vecanta ka efekt juridik edhe ndaj personave te trete dhe "erga omnes"

2. Kur palet arrijne marreveshje, ndermjetesuesi harton marreveshjen me shkrim te cilen duhet ta
nenshkruajne palet dhe ndermjetesuesi.

lJvlarreveshja ne ndermjetesim arrihet dhe varet ekskluzivisht nga vullneti i lire i paleve.

Neni 13
Marreveshja e arritur ne ndermjetesim

3.Deklaratat dhe te gjitha informacionet tjera lidhur me proceduren e ndermjetesimit nuk mund te
perdoren si deshmi ne procedura tjetra, pa miratimin e paleve.

2. Ne seancat e ndermjetesimit, pervec paleve ose perfaqesuesve te tyre, mund te marrin pjese edhe
persona te trete vetem me pelqimin e paleve dhe ndermjetesuesit,

1.Procedura e ndermjetesimit eshte e natyres korrfidenciale, seancat e ndermjetesimit jane jo
publike dhe gjate tyre nuk mbahet procesverbal.

Neni 12
Konfidencialiteti i informacion eve

Pa marre parasysh se ne cfare faze gjendet procedura e ndermjetesimit, nese ndermjetesuesi veren
se ne mes paleve ka elemente te dhunes ne familje apo ka te meta ne shprehjen e vullnetit te lire
te paleve permes dhunes ose kanosjes, ndermjetesuesi duhet ta nderpres proceduren e
ndermjetesimit dhe te harton raport per arsyet e nderprerjes dhe lenden e kthen tek gjyqtari i
ceshtjes per te vazhduar me procedure gjyqesore.

Nenill
Te metat e vullnetit



l.Marreveshja e arritur ne ndermjetesim i dergohet gjyqtarit te ceshtjes per miratim, i cili pas
vleresimit se marreveshja i ploteson kriteret e parapara me legjislacionin ne fuqi, me aktvendim te
vecante (Formulari 9 ) apo me vendosjen e yules se gjykates, e miraton te njejten, pas cka ajo e
fiton fuqine e vendimit te formes se prere dhe pas kesaj fiton edhe fuqine e dokumentit permbarues,
ne kuptim te dispozitave ligjore ne fuqi perfshire ketu edhe dispozitat e Ligjit per Proceduren
Permbarimore.

Neni 17
Efekti juridik i marreveshjes se arritur ne ndermjetesim

1.5 per arsyet e njejta te perfundimit te procedures- sikurse ne procedure gjyqesore.

1.4 kur ndermjetesuesi vlereson se vazhdimi i procedures nuk eshte i arsyeshem dhe

1.3 terheqjen e cilesdo pale, ne cfaredo kohe gjate zhvillimit te procedures dhe per shkak
te mungeses se interesit juridik per vazhdimin e metejrne te procedures se
ndermj etesimit

1.2 mosarritjen marreveshjes ne mes paleve brenda afatit ligjor,

1.1. arritjen e marreveshjes ne mes te paleve,

l.Procedura e ndermjetesimit perfundon me:

Neni 16
Perfundimi i procedures se ndermjetesimit

Ne rast se palet nuk arrijne marreveshje brenda afatit ligjor per ndermjetesim, ndermjetesuesi
harton raport per arsyet e mosarritjes se marreveshjes dhe e dorezon tek referenti per ndermjetesim,
i cili pastaj ia dergon gjyqtarit te ceshtjes, me qellim te informimit se ai mund te vazhdoje me
shqyrtimin e ceshtjes ne procedure te rregullt gjyqesore. Formulari 5

Neni 15
Mosarritja e marreveshjes

1.7 miratimi nga ana e gjyqtarit (me aktvendim teposacem apo me vendosjen e vules se
gjykates).

1.6 daten dhe vendin e lidhjes se marreveshjes,

1.5 nenshkrimet e paleve dhe te ndermjetesuesit/ve,

1.4 tekstin e marreveshjes se arritur lidhur me objektin e ndermjetesimit,



.sor te Kosoves

Prishtine,
DateD;?· OS,ZolJ

Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves .

Neoi 20
Hyrja oe fuqi

Shpenzimet e procedures se ndermjetesimit do te paguhen proporcionalisht nga palet, pervec
nese jane marre vesh ndryshe ashtu sic;parashihet ne Ligjin per Ndermjetesim apo akte tjera
nenligjore.

Neoi 19
Shpeozimet e procedures se ndermjetesirnit

3. Arkivimi i lendes behet sipas procedures se parapare per arkivimin e lendeve te gjykates

2.Formularet e tjere te procedures se ndermjetesimit behen pjese e dosjes se lendes gjyqesore.

1.Marreveshja e arritur ne ndermjetesim nenshkruhet ne tri (3) kopje, nje per secilen pale dhe nje
behet pjese e shkresave te lendes se referuar dhe i dorezohet gjyqtarit.

Neoi 18
Dosj a e leodes

4.Gjykata iu dorezon paleve kopjen e verifikuar te marreveshjes se miratuar nga ajo apo
aktvendimin per anulimin e te njejtes.

5.Kunder marreveshjes se arritur ne ndermjetesim, palet nuk kane te drejte ankese.

6. Prishjen apo anulimin e marreveshjes se arritur ne ndermjetesim, palet kane te drejte ta kerkojne
vetem me padi te vecante ne procedure te vecante gjyqesore.

3. Gj yqtari me aktvendim te vecante anulon marreveshjen e arritur me ndermjetesim, kur konstaton
se ajo eshte lidhur ne kundershtim me legjislacionin ne fuqi dhe kur pala deshmon-argumenton se
e njejta eshte lidhur pa vullnetin e lire dhe te plote te saj.

2. Klauzola e permbarueshmerise ne marreveshje vendoset sipas te njejtave rregulla si ne vendime
te gjykates.



FORMULARET QE PERDOREN Nt PROCEDVREN E NDERMJETESIMIT

Aneks



Data e pranimit te lendes nga referenti: _

(nenshkrim)

Gjyqtari: _
(emri,mbiemri)

Me kete vendim, obligohet referenti per ndermjetesim i gjykates, qe ne baze te kompetencave
ligjore qe ka, te zhvilloj procedurat perkatese per administrimin e rastit ne proceduren e
ndermjetesimit.

Bazuar ne nenin 12 paragrafi 1 i Ligjit per Ndermjetesim gjykata bene pezullimin e procedures
gjyqesore, deri sa te kaloj afati ligjor i ndermjetesimit. Pezullimi i procedures gjyqesore llogaritet
nga data e nenshkrimit te marreveshjes per fillimin e procedures se ndermjetesimit nga ana e
paleve,

Ne rastet kur paler nuk arrijne marreveshje ne ndermjetesim, gjykata vazhdon me trajtimin e
ceshtjes ne procedure gjyqesore,

VENDIM

PER REFERIMIN E RASTIT NE NDERMJETESIM

Bazuar ne nenin 8 paragrafi 1 dhe 2 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim, Rregullores (Nr.--­
--- per proceduren e ndermjetesimit te lendeve te gjykatave dhe pas vleresimit te
pershtatshmerise se ceshtjes per tu referuar ne ndermjetesim, gjyqtari i ceshtjes me daten

merr kete:-----

Nr. i lendes:Keshilli Gjyqesor i Kosoves
Gjykata Themelore ne _
Dega _

Formulari 1



Data e pranimit te lendes nga referenti:_____ -

(nenshkrim)

Gjyqtari: _
(emri,mbiemri)

Referenti per ndermjetesim i gjykates, lidhur me lenden e referuar duhet qe te zhvilloje procedurat
perkatese per administrimin e rastit ne proceduren e ndermjetesimit te detyrueshem.

Bazuar ne nenin 12 paragrafi 1 i Ligjit per Ndermjetesim gjykata bene pezullimin e procedures
gjyqesore, deri sa te kaloj afati ligjor indermjetesimit. Pezullimi i procedures gjyqesore llogaritet
nga data e nenshkrimit te marreveshjes per fillimin e procedures se ndermjetesimit nga ana e
paleve.

Ne rastet kur palet nuk arrijne marreveshje ne ndermjetesim, gjykata vazhdon me trajtimin e
ceshtjes ne procedure gjyqesore,

VENDIM PER REFERIMIN E RASTIT NE
NDERMJETESIM TE DETYRUESHEM

Bazuar ne nenin 9 paragrafi 1 dhe 2 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim dhe kompetencave qe
i ka gjykata ne baze te ketij ligji si dhe Rregullores nr.--/---- per proceduren e ndermjetesimit te
lendeve te gjykatave, gjyqtari i ceshtjes me daten , merr kete:

Nr. i lendes:Keshilli Gjyqesor i Kosoves
Gjykata Themelore De _
Dega _

Formulari 2



Ndermjetesuesi: Bashkendermj etesuesi:

(emri/mbiemri.nr.tel) (emri/rnbiemri.nr.tel)

Nenshkrimi i paleve (perfaqesuesve te paleve):
Pala "A" Pala "B"

Permes kesaj marreveshje, palet deklarojne se:
a) i kuptojne parimet dhe proceduren e ndermjetesimit dhe vullnetarisht pajtohen ta fillojne kete
procedure;
b) procedura e ndermjetesimit duhet te perfundoje brenda 90 diteve nga data e nenshkrimit te kesaj
marreveshj, Nese palet nuk mund te arrijne marreveshje brenda ketij afati, permes ndermjetesuesit
mund t'i drejtohen gjyqtarit me kerkese te arsyetuar per te zgjatur afatin perfundimtar edhe per
tridhjete (30) dite te tjera, ashtu sic parashihet ne Ligjin per ndermjetesim
c) e kuptojne dhe pajtohen qe te gjitha informatat e diskutuara gjate procesit te ndermjetesimit
jane konfidenciale, ashtu sic parashihet ne Ligjin per Ndermjetesim;
d) pajtohen qe te permbahen nga ndonje veprim tjeter juridik gjate procedures se ndermjetesimit;
e) jane informuar dhe i pranojne shpenzimet e procedures, perfshire tarifen e ndermjetesuesit;
f) pajtohen per ndermjetesuesin e poshteshenuar:

Pala "A" Pala "B"
Emri/mbiemri : Emri/mbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi i Pales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emri/mbiernrilnr.tel/natyra e perfaqesimit) (Ernrilmbiemri/nr.tel.lnatyra e perfaqesimit)

Objekti i kontestit:
Vepra penale:

Ne baze te nenit 11 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim, me daten , ne Gjykaten
Themelore ne , palet me ernra si me poshte pajtohen qe te provojne
ndermj etesimin.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves MARREVESHJE PER Nr. i lendes:
Gjykata Themelore De __ FILLIMINE Nr. i lendes ne ndermjetesim:
Dega PROCEDURESSE Nd.nr.

NDERMJETESIMIT

Formulari 3



Detyrat dhe pergjegjesite (perdorni flete shtese nese keni nevoje)

Nenshkrimi i paleve dhe perfaqesuesve te tyre:
Pala "A" Pal a "B"

Nderm] etesuesi Emri/mbiemri
nr.tel:

(Nenshkrimi)

U arrit marreveshje si ne vijim:

Pala "A" Pala "B"
Emri/mbiemri: Emri/mbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi i Pales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emri/mbiemri/nr.tel/natyra e perfaqesimit) (Emri/mbiemri/nr.tel./natyra e perfaqesimit)

Objekti i kontestit:
Vepra penale:

Ne baze te nenit 14 te Ligjit nr. 06/L-009 per Ndermjetesim, me daten , ne Gjykaten
Themelore ne , ndermjet paleve me emra si me poshte:

Keshilli Gjyqesor i Kosoves MARREVESHJE E Nr. i lendes:
Gjykata Themelore ne __ ARRITURNE Nr. i Iendes ne ndermjetesim:
Dega NDERMJETESIM Nd.nr.

Formulari 4



PaJa "A" Pala "B"
Emrilmbiemri: Emri/mbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi iPales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emri/mbiernri/nr.tel/natyra e perfaqesimit) (Emri/mbiemri/nr. tel.lnatyra e

perfaqesimit)

Objekti i kontestit
Vepra penale

Arsyetimi per moszgjidhjeo

Datat e seancave te ndermjetesimit:
Data e perpilimit te ketij raporti:

Nderm] etesuesi Emri/mbiemri,
nr.tel:

(Nenshkrimi )

Ne baze te nenit 17 te Ligjit nr. 06/L-009 per Ndermjetesim, ndermjet paleve te poshteshenuara
nuk u arrit marreveshje per zgjidhjen e kontestit permes ndermjetesimit, andaj lenda me
dokumentacionin e bashkengjitur, i kthehet gjyqtarit perkates per vazhdimin e procedurave ligjore
ne kete rast.

RAPORT I NDERMJETESUESIT PER MOSARRITJEN EMARREVESHJES NE
NDERMJETESIM

Nr.i lendes: ------
Nr.i Iendes ne ndermjetesim:
Nd.nr.

Keshilli Gjyqesor iKosoves
Gjykata Themelore oe _
Dega _

Formulari 5



Nenshkrimi i paleve dhe perfaqesuesve te tyre:
PaJa "A" Pala "B"

Ndermj etesuesi Emrilmbiemri
nr.tel:

(Nenshkrimi)
Data e referimit te lendes ne ndermjetesim:
Datat e ndermjetesimit: Numri i oreve:

Data e kthimit te lendes tek gjyqtari:

Lenda me dokumentacionin e bashkengjitur, i kthehet gjyqtarit te ceshtjes per procedure te
metejahme,

Pala "A" Pala "B"
Emri/mbiemri: Emrilmbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi i Pales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emrilmbiemri/nr.tellnatyra e perfaqesimit) (Emrilmbiemrilnr.tellnatyra e perfaqesimit)

Objekti i kontestit:

Ne baze te nenit 9 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim, palet e poshteshenuara kane provuar
ndermjetesimin por kane deshtuar te zgjidhin mosmarreveshjen-kontestin ne Ndermjetesim te
Detyrueshem,

RAPORT I NDERMJETESUESIT PER MOSARRITJEN E MARREVESHJES NE
PROCEDUREN E NDERMJETESIMIT TE DETYRUESBEM

Nr.i lendes ne ndermjetesim:
Nd.nr.---------------

Nr.i lendes:-----Keshilli Gjyqescr iKosoves
Gjykata Themelore ne _
Dega _

Formulari 6



Data e referimit te lendes:

Data e kthimit te lendes tek
gjyqtari:

Referenti per ndermjetesim:
(Nenshkrimi)

Ky raport i bashkengjitet shkresave te Iendes dhe i kthehet gjyqtarit per vazhdimin e procedurave
ligjore.

Pas referimit te lendes ne ndermjetesim, palet jane informuar lidhur me proceduren qe mund ta
ndjekin por kane deklaruar se per arsyet e veta nuk deshirojne ta provojne ndermjetesimin.

Pala "A" Pala "B"

Emrilmbiemri: Emrilmbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi i Pales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emri/mbiemri/nr.tel/natyra e perfaqesimit) (Emri/mbiemri/nr.tel./natyra e perfaqesimit)

Objekti I kontesit
Vepra penale:

RAPORT PER MOSFILLIMIN
E PROCEDURES SE NDERMJETESIMIT

Nr.i lendes:
Nr.i lendes ne ndermjetesim:
Nd.nr.

Keshilli Gjyqesor iKosoves
Gjykata Themelore ne _
Dega _

Formulari nr.7



Data:
Nenshkrimi i paleve dhe perfaqesuesve te tyre:
Pala "A" Pala "B"

Palet nuk deshirojne te vazhdojne proceduren e ndermjetesimit me
ndermjetesuesin e rastit, per shkak te paraqitjes se konfliktit te interesit.

Ose

Paler deshirojne te vazhdojne proceduren e ndermjetesimit me ndermjetesuesin e
rastit, edhe pas njoftimit lidhur me natyren e konfliktit te interesit.

Palet e kuptojne paraqitjen e konfliktit te interesit dhe permes ketij raporti deklarojne si ne vijim:

Pala "A" Pala "B"
Emrilmbiemri: Emrilmbiemri:
Numri personal: Numri personal:
Adresa e vendbanimit: Adresa e vendbanimit:
Nr. tel.: Nr.tel.:
Perfaqesuesi i Pales A (nese ka): Perfaqesuesi i pales B (nese ka):
(Emri/mbiemrilnr.tel/natyra e perfaqesimit) (Emri/mbiemrilnr.tel./natyra e perfaqesimit)

Vepra penale:
Objekti i kontestit :

Ndermj etesuesi Emri/mbiemri, nr.tel:

(Nenshkrimi)

Ndermjetesuesi i rastit, ne baze te nenit 18 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim dispozitave te
Kodit te Etikes se Ndermjetesuesve njofton palet me emra sim e poshte per paraqitjen e konfliktit
te interesit ne kete rast.

RAPORT I NDERMJETESUESIT NE RAST
KONFLIKTI TE INTERESIT

Nr.i lendes:------_
Nr.i lendes ne ndermjetesim:
Nd.nr.

Keshilli Ojyqesor iKosoves
Gjykata Themelore ne _
Dega _

Formulari nr. 8



(emrilmbiemri)

(nenshkrimi ose vula)

Gjyqtari:

3. Vendimi iu dorezohet paleve dhe kunder te njejtit, sikurse edhe kunder marrevehsjes se arritur,
palet nuk kane te drejte ankese.

4. Prishjen apo anulimin e marreveshjes se arritur ne ndermjetesim, palet kane te drejte ta kerkojne
vetem me padi te vecante ne procedure te vecante gjyqesore.

2. Marreveshja e arritur ne ndermjetesim, e fiton fuqine e vendimit te formes se prere dhe
dokumentit permbarues sipas dispozitave ligjor ne fuqi perfshire ketuedhe dispozitat e Ligjit per
Proceduren Permbarimore.

l.APROVOHET marreveshja e arritur oe proceduren e ndermetesimit ne lenden __ dhe
me numer te marreveshjes ND.nr. e arritur me daten -----

AKTVENDIM

Bazuar ne nenin 15 paragraf 1 te Ligjit nr.06/L-009 per Ndermjetesim dhe pas vleresimit te
marreveshjes se paleve te arritur ne ndermjetesim, gjyqtari qe ka referuar rastin, me daten

merr kete:----

Nr. i lendes :
Nr. i lendes ne ndermjetesim:
Nd.nr.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves
Gjykata Themelore oe _
Dega _

Formulari 9



Per me shume informata,mund te kontaktoni ne numrin e telefonit te kesaj gjykate:

Referenti per Ndermjetesim

Ne rast te mosardhjes suaj ne kete seance, pa e arsyetuar mungesen, do te konsiderohet se nuk
pajtoheni qe te provoni te zgjidhni mosmarreveshjen tuaj permes Ndermjetesimit. Andaj, lenda do
te kthehet tek gjyqtari kompetent per te vazhduar proceduren e rregullt gjyqesore,

Pala-B: ___

Pala-A: __

Lidhur me ~eshtjen juridike: qe te zgjidhni permes
ndermjetesimit si procedure alternative:

qe me daten ne ora , te paraqitet ne Zyren per Ndermjetesim nr. __ ne
Gjykaten Themelore ne , dega _

(adresa)(emrilrnbiemri)
Ftohet nga ___

FTESE PER SEANCE TE NDERMJETESIMIT

Bazuar ne natyren e kontestit tuaj qe keni paraqitur ne Gjykaten Themelore -'
dega , gjyqtari i ceshtjes ka vleresuar se lenda juaj mund te jete e pershtatshme per
tu referuar ne proceduren e ndermjetesimit, andaj gjykata iu propozon dhe dergon kete:

Date: / /20

P.nr.~..;.../__

GJYKATA THEMELORE NE: , dega _
C.nr: /

SEKRET ARIATI / SEKRETARIJAT / SECRETARIAT

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVAI REPUBLIC OF KOSOVA

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvE
SUDSKI SAVET KOSOVAI KOSOVO JUDICIAL COUNCIL


	NPSCN001(8).pdf (p.1)
	NPSCN002(3).pdf (p.2)
	NPSCN003(2).pdf (p.3)
	NPSCN004(2).pdf (p.4)
	NPSCN005(2).pdf (p.5)
	NPSCN006(2).pdf (p.6)
	NPSCN007(1).pdf (p.7)
	NPSCN008(1).pdf (p.8)
	NPSCN009(1).pdf (p.9)
	NPSCN010(1).pdf (p.10)
	NPSCN011(1).pdf (p.11)
	NPSCN012(1).pdf (p.12)
	NPSCN013(1).pdf (p.13)
	NPSCN014(1).pdf (p.14)
	NPSCN015(1).pdf (p.15)
	NPSCN016(1).pdf (p.16)
	NPSCN017(1).pdf (p.17)
	NPSCN018(1).pdf (p.18)
	NPSCN019(1).pdf (p.19)

